- 1 -

诸暨市农林局

文件诸暨市发展和改革局

诸暨市财政局

诸农林发〔2018〕27 号

关于开展2018 年度政策性农业保险工作的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处：

为进一步增强农业防灾抗灾和农民抗风险能力，促进农业经

济持续健康发展。现就开展 2018 年度政策性农业保险工作通知

如下：

一、总体要求

按照“政府推动、市场运作、农户自愿”的原则，加大政策

扶持力度，增强农民投保积极性，做到应保尽保。

二、参保品种

2018 年开展水稻、大（小）麦、油菜、钢架大棚、大棚蔬

菜、葡萄、大棚西瓜、露地蔬菜、露地西瓜、生猪、能繁母猪、

奶牛、鸡、鸭、淡水养鱼、公益林（政策性林木火灾险）、毛竹

- 2 -

（政策性林木综合险）等政策性农业保险参保品种，同时开展香

榧气象指数、羊、农机具等三个试点品种。

三、参保对象和方式

（一）能繁母猪、奶牛、油菜、大（小）麦的参保对象为符

合条件的所有种养农户。

（二）水稻、钢架大棚、大棚蔬菜、露地蔬菜、露地西瓜、

葡萄、大棚西瓜、生猪、鸡、鸭、淡水养鱼、羊的参保对象为符

合下列条件之一的农业龙头企业、种养大户和农民专业合作社、

农村合作经济组织、家庭农场：

1.水稻单个户连片种植面积在 20 亩（含）以上；

2.钢架大棚、大棚蔬菜、油菜、葡萄、大棚西瓜面积在 5 亩

（含）以上；

3.露地西瓜、大（小）麦种植面积在 10 亩（含）以上；

4.露地蔬菜种植面积在 30 亩（含）以上；

5.生猪单个场（户）年出栏育肥猪 200 头（含）以上；

6.鸡单个场（户）存栏种鸡或蛋鸡 2000 只（含）以上，存

栏肉用鸡 8000 只（含）以上；

7.鸭单个场（户）存栏种鸭或蛋鸭 1000 只（含）以上，存

栏肉用鸭 5000 只（含）以上；

8.淡水养鱼承包水域面积在 50 亩（含）以上；

9.羊单个场（户）存栏量在 200 只以上。

（三）公益林（政策性林木火灾险）实行全市统保。范围为

省市级生态公益林。

（四）毛竹（政策性林木综合险）按承包毛竹面积 50 亩以

上的大户进行投保，需提供林权证和承包合同。

（五）农机具综合保险承保对象为种粮大户和农机专业合作

- 3 -

社。

（六）水稻承保面积需提供土地承包合同、流转证明。

（七）鼓励农业龙头企业、农村经济合作组织、农民专业合

作社和家庭农场在有效控制风险和提高农业产业化水平的前提

下，组织规模以下种养散户参保。

四、保费标准

以保障承保对象物化成本为主，保险金额为承保对象物化成

本的 50%左右。省和市财政安排专项资金，继续对参加政策性农

业保险的农户给予保费补贴。

五、理赔支付

保险责任以保大灾为主，主要包括地震、旱灾、内涝、冻灾、

山体滑坡、热带风暴级以上热带气旋、火灾、冰雪、暴雨、洪水，

冻害、台风、暴风、龙卷风、泥石流、冰雹、暴雪、霜冻、雨凇、

干旱、病虫草鼠害、大规模疫病等主要灾害。农业保险在定损后，

保险公司一次性向农户支付保险赔款。

公益林政策性林木火灾保险赔偿资金实行专户存储、专账核

算、封闭运行，全额用于恢复受损森林资源。

六、工作要求

（一（一（一（一））））加强宣传加强宣传加强宣传加强宣传，，，，提高认识提高认识提高认识提高认识。。。。各镇乡（街道）和市有关部门

要充分认识政策性农业保险对保障现代农业发展、促进农民增收

的重要意义，各镇乡（街道）要精心组织，扎实做好政策性农业

保险的各项工作。承包保险公司对试点品种要精心组织，确保完

成保险试点任务。

（二（二（二（二））））加强管理加强管理加强管理加强管理，，，，积极引导积极引导积极引导积极引导。。。。各镇乡（街道）要加强对三农

保险服务站和村三农保险服务点的指导，发挥好站点作用，引导

- 4 -

农民参保投保。要加大政策激励，对参保农户在政策扶持上优先

考虑。

（三）狠抓落实，确保进度。（三）狠抓落实，确保进度。（三）狠抓落实，确保进度。（三）狠抓落实，确保进度。各镇乡（街道）要于 5 月 10

日前做好首批应保对象的投保登记、保费缴纳和合同签订工作，

并做好有关参保对象的续保工作，力争超额完成今年的工作任

务。

附件：1.2018 年诸暨市政策性农业保险补贴标准

2.镇乡（街道）三农保险服务站联系单

诸暨市农林局 诸暨市发展和改革局

诸暨市财政局

2018 年 3 月 16 日

抄送:市府办，市纪委、市监委派驻第十二纪检监察组, 董光辉副
市长，杨超副主任。

诸暨市农林局办公室 2018 年 3 月 16 日印发

- 5 -

附件 1：

2018 年诸暨市政策性农业保险补贴标准
（一）水稻保额 1000 元/亩，保费补贴 46.67 元/亩，农户

自交 3.33 元/亩。

（二）大（小）麦保额 600 元/亩，保费补贴为 21 元/亩，

农户自交 1.5 元/亩。

（三）油菜保额 500 元/亩，保费补贴为 13.5 元/亩，农户

自交 1.5 元/亩。

（四）钢架大棚（新）保额 9000 元/亩,保费补贴为 243 元/

亩，农户自交 81 元/亩。

（五）大棚蔬菜叶菜类保额 1800 元/亩，保费补贴 97.2 元/

亩，农户自负 10.8 元/亩。非叶菜类保额 2400 元/亩，保费补贴

129.6 元/亩，农户自负 14.4 元/亩。多年生蔬菜保额 3300 元/

亩，保费补贴 178.2 元/亩，农户自负 19.8 元/亩。

（六）葡萄保额 3000 元/亩，保费补贴 135 元/亩，农户自

负 45 元/亩。

（七）露地蔬菜叶菜类保额 900 元/亩，保费补贴 48.6 元/

亩，农户自负 5.4 元/亩。非叶菜类保额 1800 元/亩，保费补贴

97.2 元/亩，农户自负 10.8 元/亩。

（八）露地西瓜保额 500 元/亩，保费补贴 26.25 元/亩，农

户自负 11.25 元/亩。

（九）能繁母猪保额 1000 元/头，保费补贴为 54 元/头，农

户自负 6 元/头。

- 6 -

（十）生猪保额 900 元/头，保费补贴 36.45 元/头，农户自

负 4.05 元/头。

（十一）肉用鸡保额 6 元/只，保费补贴 0.192 元/只，农户

自负 0.048 元/只。种鸡和蛋鸡保额 20 元/只，保费补贴 0.8 元/

只，农户自负 0.2元/只。快大型鸡保额 6元/只，保费补贴 0.0672

元/只，农户自负 0.0168 元/只。

（十二）肉用鸭保额 7 元/只，保费补贴 0.112 元/只，农户

自负 0.056 元/只。种鸭和蛋鸭保额 20 元/只，保费补贴 0.8 元/

只，农户自负 0.2 元/只。

（十三）奶牛保额 2000 元/头，保费补贴 102 元/头，农户

自负 18 元/头。

（十四）淡水养鱼保额 5000 元/亩，保费补贴 120 元/亩，

农户自负 80 元/亩。

（十五）毛竹（政策性林木综合险）保额 800 元/亩，县级

以上财政补贴 75%，农户自负 25%。

（十六）羊保额 600 元/只，保费补贴 8.4 元/只，农户自负

3.6 元/只。

（十七）香榧气象指数保险保费、农机具综合保险保费市财

政补贴 50%。

- 7 -

附件 2：

镇乡（街道）三农保险服务站联系单

镇乡（街道）服务站 保险公司联系人 联系电话 统一报案电话

店口镇三农保险服务站

石志坚 18658502075

95518955189551895518

浣东街道三农保险服务站

街亭镇三农保险服务站

江藻镇三农保险服务站

直埠镇三农保险服务站 何招英 13606857662

枫桥镇三农保险服务站

陈狄飞 18658500052

东和乡三农保险服务站

阮市镇三农保险服务站

赵家镇三农保险服务站

山下湖镇三农保险服务站

草塔镇三农保险服务站

翁余卫 18658500089
马剑镇三农保险服务站

五泄镇三农保险服务站

大唐镇三农保险服务站

应店街镇三农保险服务站

顾绶康 18658501576次坞镇三农保险服务站

陶朱街道三农保险服务站

王家井镇三农保险服务站

边凯苗 18658500032
安华镇三农保险服务站

同山镇三农保险服务站

牌头镇三农保险服务站

璜山三农保险镇服务站

蔡雨成 18888777039

岭北镇三农保险服务站

暨阳街道三农保险服务站

陈宅镇三农保险服务站

浬浦镇三农保险服务站

东白湖镇三农保险服务站